
4 25 de abril de 2024 Quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de 
Licitações e Contratos da Procuradoria Geral do Município, torna 
pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos 
podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir 
da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2024 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1586/2024, para contratação 
de fornecedor de gêneros alimentícios (não adjudicados), devendo 
estar à disposição da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal da Educação, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrito e especificado 
no Termo de Referência (TR) integrante do presente Edital. A abertura 
das propostas será às 10h01min do dia 08 de maio de 2024, no site 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Charqueadas, 25 de abril de 
2024. Ricardo Machado Vargas - Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n° 006/2024 
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação 
na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2024 do TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de 
ajustes, reparos, instalação de pergolado, instalação de sala de música e de bale 
na Casa da Cultura, conforme contrato de repasse nº 893292/2019/MC/CAIXA, data 
da abertura será no dia 13 de maio de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus anexos estão 
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente 
Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal 
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de 
Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br. 

Sarandi, 25 de abril de 2024.

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

 MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n° 009/2024 
O Município de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação 
na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024 do TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução da 
Praça Ati Açu, conforme contrato de repasse nº 939891/2022/MDR/CAIXA, data da 
abertura será no dia 14 de maio de 2024 às 9h. A cópia do edital e seus anexos estão 
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente 
Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600 e no site: Portal 
de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município de 
Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.br. 

Sarandi, 25 de abril de 2024.

NILTON DEBASTIANI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, 
na modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para a aquisição de 
capas de processo. Data, hora e local da disputa de preços: dia 09 de maio de 2024, 
a partir das 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital na 
íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail 
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo 
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

Aviso de Licitação
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 050/2024. Objeto: Aquisição de 
materiais asfálticos. Abertura: 14/05/2024, 9h. Modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 051/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para confecção e instalação de fachadas, totens, placas e adesivos de 
identificação e sinalização para as NOVAS Unidades de Saúde (ESF São 
Cristóvão, ESF COHAB Secchi, UBS Annes, UBS Petrópolis). Abertura: 
14/05/2024, 9h. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 053/2024. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento e manutenção 
de persianas sob demanda para as 52 (cinquenta e duas) Unidades de 
Saúde e prédios da Secretaria de Saúde por metro quadrado (m²). Abertura: 
17/05/2024, 9h. Os Editais encontram-se disponíveis nos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 – Contratação de empre-
sa especializada para o fornecimento e instalação de equipamentos de sinalização semafórica, com 
materiais e mão de obra, com garantia por período mínimo de um ano, com responsabilidade técnica 
no município de Camaquã/RS. Abertura: 08 de maio de 2024 às 09 horas. Informações: Setor de Lici-
tações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br Site: camaqua.atende.net e Portal: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024
A Prefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro Centro, torna 
público para conhecimento dos interessados que RETIFICA O EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 22/2024 – AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE. 
“EXCLUINDO”, no Anexo II, os itens 80(oitenta) e 81(oitenta e um). Os interessados deverão 
considerar esta retificação, mantendo-se os demais dispositivos do Edital. Inclusive a data de abertura 
do certame que será as 9h do dia 26/04/2024. Cópia dos editais e credenciamento das empresas: 
poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail 
gerlicitacao@torres.rs.gov.br. 08h às 11h e 30 min e das 13h às 18 h nas segundas, quartas e 
sextas-feiras e das 13h às 18h nas terças e quintas-feiras.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA - Prefeito Municipal 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – CHAMAMENTO PÚBLICO

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que retificou o edital do Chamamento Público 
nº 002/2024, que tem por objeto a seleção pública de pessoa jurídica do ramo da construção civil, 
com qualificação técnica e capacidade operacional, para implantação (elaboração de projetos e 
documentos técnicos, obtenção de licenciamentos/aprovações, efetivação de parcelamento do 
solo, registros e construções) e comercialização de empreendimento imobiliário de interesse social 
para atendimento de famílias de baixa renda e no âmbito do programa Minha Casa Minha Vida 
– FGTS – Faixa Urbano 2, constituído por 72 (setenta e duas) unidades habitacionais verticais, 
tipo apartamentos, no valor máximo de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) cada unidade, 
sendo duas torres uma com 40 apartamentos, aproximadamente, outra com 32 apartamentos, 
aproximadamente, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida Faixa Urbano 2, instituído pela 
Caixa Econômica Federal (CEF), a ser implantado em terreno de propriedade do município de 
Carlos Barbosa/RS, e dotado com todas as obras de infraestruturas urbanísticas e equipamentos 
comunitários necessários, mantendo o certame para as 09 horas do dia 27 de maio de 2024. 
Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos 
Barbosa, 24 de abril de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Pregão Eletrônico n° 020/2024
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de Camisetas e Uniformes 
para suprir as necessidades das secretarias municipais referidos no anexo 
I do edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 
10/05/2024, às 09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 23 de abril de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez 

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna  público:

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 014/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 019/2024             PROCESSO  DE COMPRA 077/2024
Objeto:  Registro de Preço de Kit de Alimentos.
Vigência: 25/04/2024 a 25/04/2025.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-
1003 Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra 
Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br 

Alegrete, 24 de abril de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral

Prefeito de Alegrete/RS

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 003/2024. Abertura: Dia 09 de Maio 
de 2024 às 09h30min. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS  PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM NOS EVENTOS RELACIONADOS AOS 
CAMPEONATOS DE FUTSAL DE SENTINELA DO SUL, a realizar-se através 
do Portal de Compras Públicas, site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Download do Edital no Portal www.portaldecompraspublicas.com.br e no site 
do Município: www.sentineladosul.rs.gov.br. Informações Fone: (51) 3679.1082. 
Paulo Roberto de Souza Coutinho, Prefeito Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico n° 004/2024. Abertura: Dia 09 
de Maio de 2024 às 10h45min. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
AQUISIÇÃO DE        CONDICIONADORES DE AR PARA AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS, a realizar-se através do Portal de Compras Públicas, site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no Portal www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município: www.sentineladosul.
rs.gov.br. Informações Fone: (51) 3679.1082. Paulo Roberto de Souza Coutinho, 
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE

Avenida Sol da América, 347 - Fone: 55-3730-1020 - CEP: 98.415-000 - CNPJ: 92.403.583/0001-10

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2024
O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Concorrência Pública para a Execução 
de Obra de pavimentação com pedras irregulares “calçamento”, em estrada rural, Linha São Paulo a São 
Judas, conforme convênio MIDR 942494/2023, pro empreitada global, compreendendo material e mão 
de obra, totalizando 13.632,00m², a ser realizado no dia 13 de Maio de 2024, às 09:00 horas. O edital 
encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.
com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail: licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre/RS, 24 de Abril 
de 2024. Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO
Av. Júlio de Maílhos, 1613, Bairro Centro

Pontão/RS, CEP: 99.190-000 Fone: (54)3308 1900 e-mail: licitacoes@pontao.rs.gov.br

EXTRATO DE EDITAL 018/2024 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024.

O Prefeito Municipal de Pontão/RS, no uso de suas atribuições legais, e 
em cumprimento das normas do art. 37, IX da Constituição Federal, e das 
1.287/2022 e 1.346//2023, torna público a abertura de inscrições e normas 
relativas à realização de Processo Seletivo Simplificado nº 003/2024, destinado a 
selecionar candidatos para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público para a contratação de profissionais junto à Prefeitura Municipal 
de Pontão/RS. Data de Abertura das Inscrições: 25/04//2024 a 03/05/2024.  Local: 
Sede da Prefeitura Municipal de Pontão/RS, sita na Av. Júlio de Maílhos, nº 
1613.  Edital disponível no site: www.pontao.rs.gov.br. e no mural da Prefeitura 
Municipal. Maiores informações pelo tel. XX (54) 3308.1900, das 08horas às 
11h30min e das 13h30min às 17 horas.

Pontão - RS, 24 de abril  de 2024.

VELTON VICENTE HAHN
Prefeito Municipal 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

AUTORIZAÇÃO DO PREFEITO
Inexigibilidade de Licitação nº 10/2024

Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo de Inexigibilidade de 
Licitação n° 10/2024 e ratifico a contratação com a empresa A TURMA DO DIONISIO PRODUÇÃO DE 
ESPETÁCULOS CULTURAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 07.670.407/0001-75, estabelecida na 
Rua Pedro Lied, nº 1149, Bairro Olavo Reis, no município de Santo Ângelo/RS, para apresentação 
de espetáculo teatral, que abordará a temática relacionada ao meio ambiente, intitulado “As aventuras 
de Fortúnio.

Humaitá/RS, 24 de abril de 2024.
Paulo Antonio Schwade

Prefeito Municipal

INFRAESTRUTURA

Caxias do Sul 
abre licitação para 
obra do Centro de 
Proteção Animal

A prefeitura de Caxias do Sul recebe 
até o dia 10 de maio as propostas das 
empresas interessadas em construir o 
novo Centro Municipal de Proteção 
Animal. O processo licitatório foi aberto 
nesta quarta-feira (24). Cumpridas 
todas as etapas do trâmite, a empresa 
declarada vencedora terá até 12 meses 
para concluir a obra, que será paga por 
meio de financiamento contratado junto 
ao Badesul Desenvolvimento, além de 
contrapartida. O valor total da contrata-
ção é de cerca de R$ 9 milhões.

Conforme projeto, o centro será 
composto por um prédio administrativo 
com ambulatório e alas montadas no 
sistema de pré-moldados de concreto, 
para redução de custos e que viabiliza 
a instalação de placas fotovoltaicas para 
a geração de energia, explica o titular da 
Secretaria Municipal do Meio Ambien-
te, Daniel Caravantes.

O Centro Municipal de Proteção 
Animal ficará numa área de 5,3 hecta-
res, na rua Jayme Guilherme Muratore 
Filho, distante 13km do Centro, com 
acesso pela ERS-122. A capacidade 
total será para abrigar 504 pets, sendo 
440 cães, 60 gatos e quatro animais de 
grande porte. O espaço terá canis coleti-
vos e individuais, para cachorros idosos 
e bravios, para cachorras grávidas e 
filhotes e também gatis. 

O prefeito Adiló Didomenico ressal-
tou na assinatura simbólica da abertura 
da licitação, que trata-se de um projeto  
que teve boa repercussão pela inovação 
apresentada. “Visitamos vários locais e 
o escolhido é o que apresenta as melho-
res condições, inclusive pela facilidade 
para tratamento dos efluentes. Apresen-
tamos e buscamos uma solução para a 
causa animal”, sintetizou o prefeito.

No dia 10 de abril do ano passado, 
o prefeito de Caxias assinou a ordem 
de início do projeto executivo. Em 23 
de junho o mesmo foi detalhado à co-
munidade e à imprensa. Já no dia 1º de 
novembro Adiló assinou a lei que auto-
rizava a administração a contratar junto 
ao Badesul o empréstimo de até R$ 8 
milhões para a construção do Centro 
de Proteção Animal. O financiamento 
tem 24 meses de carência e prazo para 
pagamento de 120 meses.

A população 
de Farroupilha que utiliza o Sistema 
Único de Saúde (SUS) passou a contar 
com um novo serviço: trata-se da Tele-
medicina. O novo programa prevê que 
os usuários possam agendar consultas 
on-line com psicólogos e visa agilizar 
o atendimento a quem precisa. O novo 
serviço vai contribuir para a redução 
das filas de espera por uma consulta 
na área, permitindo o atendimento 
de maneira remota e evitando que 
a pessoa tenha que se deslocar até 
uma unidade de saúde, garantindo, 
também, mais comodidade ao usuário 
do SUS.

 � FARROUPILHA - 


